

1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

RDC Nº 001/2012

01) Para uma melhor análise das obras e serviços do Edital em referência, venho solicitar as especificações citadas na planilha de preços (pág. 64 a 71) .

RESPOSTA: As especificações estão disponíveis no site da VALEC, Licitações, Regime Diferenciado de Contratações, Especificações VALEC – Arquivos Comuns a todas as licitações em RDC.

02) No quadro de serviços a preços unitários, o item 6.6.2.46 – Demolição de dispositivos de drenagem em concreto apresenta a unidade (m). Entendemos que devemos considerar a unidade (m³) para o item. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: De acordo com a Área Técnica, a correta unidade de medida para o item 6.6.2.46 – Demolição de dispositivos de drenagem em concreto é em metro cúbico (m³).

03) No quadro de serviços a preços unitários, o item 10.1.4.3.1 – Escoramento com madeira para OAE apresenta a unidade (m²). Entendemos que devemos considerar a unidade (m³) para o item. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: De acordo com a Área Técnica, a correta unidade de medida para o item 10.1.4.3.1 – Escoramento com madeira para OAE é em metro cúbico (m³).

04) No quadro de serviços a preços unitários, o item 10.3.12 – Pavimentação asfáltica apresenta a unidade (m³). Entendemos que devemos considerar a unidade (t) para o item. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: De acordo com a Área Técnica, o item 10.3.12 – Pavimentação asfáltica, constante do quadro de serviços a preços unitários, está correto o citado na planilha da VALEC, metro cúbico (m³).

05) A minuta contratual presente no Edital cita:

“CLÁUSULA QUARTA – DA ORDEM DE SERVIÇO

4.1 Os serviços objeto do presente CONTRATO serão executados, em estrita conformidade com as normas e especificações da VALEC da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas e, quando couber, as normas do DNIT, por meio de Ordens de Serviço emitidas pela VALEC”.

RESPOSTA: As especificações estão disponíveis no site da VALEC, Licitações, Regime Diferenciado de Contratações, Especificações VALEC – Arquivos Comuns a todas as licitações em RDC.

06) Esclarecer quando serão feitos os pagamentos mensais.

RESPOSTA: Os pagamentos serão realizados conforme especificado no item 13.3 – Do Pagamento, do Edital RDC nº 001/2012, bem como na Cláusula Sétima – Dos Critérios de Medição e Pagamento da Minuta do Contrato.

E ainda, será observado o prazo de até 30 (trinta) dias, para pagamento dos serviços executados e atestados, contados a partir da data do protocolo da documentação.

07) Será por conta da VALEC o fornecimento do trilho para superestrutura (linha e AMV'S)? Caso positivo:

RESPOSTA: Consoante informado pela Área Técnica, os trilhos serão fornecidos pela VALEC de acordo com o Cronograma de Obras e já estão estocados na cidade de Anápolis-GO, em área próxima ao Pátio. Quanto aos AMV's, os mesmos serão fornecidos pela Contratada conforme item 8.4 da Planilha de quantidade, anexo IV-B, página nº 63 do edital.

7.1) onde será fornecido o trilho e em que formato?

RESPOSTA: Consoante informado pela Área Técnica, de acordo com a resposta anterior, os trilhos já estão estocados na cidade de Anápolis-GO, em área próxima ao Pátio. O formato dos Trilhos está de acordo com a Especificação de Material de Superestrutura nº 80-EM-032^a-58-8000 – Trilhos de Aço Carbono TR-57, publicado também na página da VALEC na internet (WWW.valec.gov.br) no item Licitações – Regime Diferenciado de Contratação – Especificações VALEC.

7.2) Há uma previsão de datas para o fornecimento do trilhos?

RESPOSTA: Conforme resposta da pergunta 2, os trilhos já estão estocados na cidade de Anápolis – GO, em área próxima ao Pátio.

Brasília, 22 de novembro de 2012.

João Batista Cabral Nassar
Presidente da Comissão Permanente de Licitações